حمایت سوریه به عنوان یکی از کشورهای برجسته‌ی عضو اتحادیه عرب (در کنار لیبی)، از ایران مانع از این امر گردید که عراق بتواند برای خود به عنوان نماینده‌ی تمام جهان عرب در جنگ با ایران نقشی قائل گردد. از سوی دیگر زمانی که (بعد از عملیات فتح‌المبین) در می ۱۹۸۲/ اردیبهشت ۱۳۶۱ موازنه نظامی به ضرر عراق به شدت در حال تغییر بود، صدام به دلیل هراسی که ناشی از تهاجم گسترده ایران برای آزادسازی خرمشهر احساس نمود به پیمان امنیت دسته‌جمعی اتحادیه‌ی عرب متوسل شد تا از اعضای اتحادیه از جمله مصر کمک‌های نظامی دریافت نماید. در این زمان نیز سوریه به شدت واکنش نشان داد و حافظ اسد هشدار داد اگر مصر به نفع عراق وارد جنگ شود، سوریه نیز به نفع ایران وارد عمل خواهد شد. پس از این امر نیز همان گونه که اشاره شد سوریه در دهم آوریل ۱۹۸۲/ بیست و یکم فروردین ۱۳۶۱ نه تنها خطوط انتقال ترانزیت نفت عراق از خاک خود را قطع نمود، بلکه این دولت تمام روابط خویش را با عراق قطع کرد و همانند

موضع ایران اعلام نمود که سوریه در کنار مبارزات مردم عراق تا سرنگونی حکومت صدام خواهد ایستاد (هیرو، ۱۳۹۱: ۱۴۸). وضعیت فوق مانع از ایجاد بلوک منسجم عربی در مقابل ایران گردید.

۶- مقابله با افزایش فشار دولت‌های عرب به ایران و سوریه پس از ورود ایران به خاک عراق و تلاش برای میانجیگری و پایان جنگ

پس از آزادسازی خرمشهر مهم‌ترین عملیاتی که در راستای کسب برتری سیاسی- نظامی در مقابل عراق (و در بعد کلان‌تر تغییر موازنه قدرت منطقه‌ای به نفع ایران) طراحی و اجرا شد، عملیات والفجر هشت بود. در این عملیات که در تاریخ ۲۰ بهمن ۱۳۶۴ / ۸ فوریه ۱۹۸۶ شروع گردید ایران توانست ضمن منهدم نمودن نیروهای دشمن به هدف اصلی تصرف زمین استراتژیک یعنی تصرف شهر فاو، قطع امکان تردد عراق به شمال خلیج فارس و هم‌مرز شدن با کویت نیز دست‌یابد. این پیروزی، توازن نظامی- سیاسی را به نفع ایران تغییر داد و روند جنگ را پیچیده‌تر ساخت (اردستانی، ۱۳۹۰: ۱۸۴-۱۶۸).